 diário oficial Nº 34.756  89 Quinta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2021

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 253/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Marcilene No-
gueira da Silva, datado de 27/10/2021 (Protocolo PAE nº 2021/1225745),
e os termos da Resolução nº 010/2020-MPC/PA-Colégio, de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA, Assistente Admi-
nistrativo, matrícula nº 200216, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 15/07/2020 a 14/07/2021, para o período de 17 a 31/01/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 723657
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 251/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 30 (trinta) dias de férias do Procurador de Contas
Felipe Rosa Cruz, relativos à segunda parcela do exercício 2021, foram
concedidos para o período de 03/11 a 02/12/2021, conforme PORTARIA nº
263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020;
CONSIDERANDO, entretanto, a imperiosa necessidade do serviço, conforme
despacho do Procurador-Geral de Contas (Protocolo PAE nº 2021/1245028),
RESOLVE:
Suspender o gozo dos 30 (trinta) dias de férias do Procurador de Contas
FELIPE ROSA CRUZ, relativos à segunda parcela do exercício 2021,
concedidos para o período de 03/11 a 02/12/2021, por meio da PORTARIA
nº 263/2020/MPC/PA, de 18/11/2020, ficando para ser usufruído em
momento oportuno.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 03 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 723654
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 252/2021/MPC/PA
Revoga o artigo 9º da PORTARIA nº 168/2020/MPC/PA, de 24 de junho de
2020, que dispõe sobre o retorno gradual das atividades presenciais no
âmbito do MPC/PA com redução de circulação e aglomeração de pessoas e
sobre medidas de prevenção e enfrentamento à pandemia da COVID-19.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO as alterações e complementações adicionais publicadas
no Diário Oficial do Estado nº 34.684, de 27/08/2021, realizadas no Decre-
to Estadual nº 800, de 31/05/2020, que “institui o Projeto RETOMAPARÁ,
dispondo sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito do Esta-
do do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento contro-
lado e protocolos específicos para reabertura gradual e funcionamento de
segmentos de atividades econômicas e sociais”; e
CONSIDERANDO a necessidade de adequar as medidas de prevenção e
enfrentamento à pandemia da COVID-19 no âmbito do MPC/PA;
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar o artigo 9º da PORTARIA nº 168/2020/MPC/PA.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 03 de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 723528
Resolução nº 05/2021 – MPC/PA – Conselho Superior
Dispõe sobre a concessão de custeio das despesas relativas à participação
de membros no II Congresso Internacional dos Tribunais de Contas
O Conselho Superior, órgão consultivo de administração superior do Minis-
tério Público de Contas do Estado, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os requerimentos das Procuradoras de Contas Deíla Barbosa, Ma-
trícula 200233, e Silaine Karine Vendramin, Matrícula 200195, para custeio das
suas participações no II Congresso Internacional dos Tribunais de Contas, que
ocorrerá entre os dias 09 e 12 de novembro de 2021 em João Pessoa - PB;
Considerando os documentos e informações que instruem os autos, em
especial a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcio-
nal (CEAF), que evidencia a pertinência e interesse institucional do evento
para o MPC/PA;
Considerando o disposto no art. 3º da Resolução nº 04/2017 – MPC/PA – Colégio;
RESOLVE:
Autorizar o custeio das despesas (inscrições, diárias e passagens aéreas)
relativas à participação das Procuradoras de Contas Deíla Barbosa Maia,
Matrícula 200121, e Silaine Karine Vendramin, Matrícula 200195, no II
Congresso Internacional dos Tribunais de Contas, que ocorrerá entre os
dias 09 e 12 de novembro de 2021 em João Pessoa - PB
Belém, 1º de novembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS
Membro Nato
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER
PROCURADOR DE CONTAS
Corregedor-Geral
Membro Nato
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR DE CONTAS
Membro Eleito

Protocolo: 723885

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3747/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Protocolo GEDOC
nº 120652/2021, cujo objeto é o Registro de preços para a aquisição de
equipamentos de proteção individual – EPI (máscaras PFF2/N95 e óculos
de proteção) e álcool em gel 70%, de acordo com o disposto no art. 3º,
IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal
nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de
2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e
11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste,
a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor ANGELO
NAZARENO COSTA BARBOSA, 2º Suplente, devendo atuar como membro
da Equipe de Apoio o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA e, no seu im-
pedimento, CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO, para análise técnica das pro-
postas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONICA
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da
documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 03 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 723685
PORTARIA Nº 3746/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo
Administrativo n.º 058/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição de cache-
pôs, vasos, espécies vegetais naturais e insumos, de acordo com o dispos-
to no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, art. 13, I, do
Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019, Decreto Estadual 534, de 05
de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002,
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 1ª Suplente, e
o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA, 2º Suplente, devendo atuar
como membros da Equipe de Apoio a servidora ANA PRISCILA CORRÊA e,
no seu impedimento, ANA CRISTINA PARANHOS, para análise técnica das
propostas e da documentação de qualificação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da
documentação contábil
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 03 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 723683
PORTARIA Nº 3745/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor ANGELO NAZARENO
COSTA BARBOSA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo
Administrativo n.º 076/2021-SGJ-TA, cujo objeto é a aquisição e o serviço
de instalação de 01 (uma) impressora multifuncional colorida de grande
porte, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520,
de 17/7/2002, art. 13, I, do Decreto Federal nº 10.024, de 20/09/2019,
Decreto Estadual 534, de 05 de fevereiro de 2020, art. 5º, II, da Lei Es-
tadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº
2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVA-
CHO BASTOS, 1ª Suplente, e o servidor RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA,
2º Suplente, devendo atuar como membros da Equipe de Apoio o servidor
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE e, no seu impedimento, TARSO DE
MELO FIDELIS, para análise técnica das propostas e da documentação de
qualificação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS
ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 03 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 723679
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 3726/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a relotação do servidor, Marcos Vinicius Alves de Almeida,
conforme expediente GEDOC nº 133011/2021,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,